Sepe sepius accidit quod quando quis cum alio loquitur, quod responsionem sibi factam non intelligit: et tunc *stupor sive pudor* invadit eum, que quidem *due passiones causant taciturnitatem* in homine; et ideo stat stupidus, et respondere non potest. Simili modo, dum Dantes cum illo spiritu loqueretur, quia responsionem sibi factam non intellexit, ideo pudore sive stupore percussus obmutuit. Sed nota quod differentia est inter pudorem et stuporem. *Pudor enim, sive verecundia, causatur in homine quando manifestatur in eo aliquid quod vellet celari*, sicut quando in adulterio comprehenditur sive furto, et tunc ex tali verecundia omnia membra moventur suo modo ad facinus occultandum: quia oculi deprimuntur, facies avertitur, et ex tali verecundia coloratur. Et ratio est, quia sanguis currit ad faciem ad illam verecundiam expellendam. *Lingua etiam, ne aliquid indicet, colligatur. Stupor autem est passio subito perturbans. Et ideo stupet homo in subitis, de quibus ymaginationem primitus non habebat, et tunc efficitur pallidus in facie*. Et ratio est quia sanguis, sentiens timorem sive tremorem in corde, totus fugit illuc ad ipsum corroborandum et confortandum. Ista quidem talis passio invadit aliquando etiam milites bellicosos. Unde Ieronimus ad Augustinum: Fortissimos quosque milites subita bella conturbant, et ante coguntur fugere quam arma corripere. *Que autem istarum duarum passionum sit peior, secundum Boetium dicitur esse stupor; et ratio est quia verecundia oritur ab exteriori, stupor autem ab interiori*. Et ideo Philosophia, primo libro *De Consolatione*, Boetium increpans ait: «*Quid taces? Pudore an stupore siluisti? Mallem pudore, sed te ut video stupor oppressit*»³⁴⁷.

³⁴⁶ A tal riguardo cfr. *If* V 121-123 [15] e, più in generale, Appendice: IV Guido da Pisa.

³⁴⁷ GUIDO DA PISA’s *Expositiones* cit., *If* XIX, Comparationes 58-60, Quarta comparatio (mio il corsivo per segnalare le parti chiaramente estrapolate dal commento di Trevet).

Se una dipendenza di *If* XIX 58-60 dall'episodio della *Consolatio* è assai meno convincente di quella postulata per *If* I 79-81, rafforzata dalla serie di analogie contestuali evidenziate ed in questo caso assenti, il raffronto proposto da Guido conserva un certo interesse sia perché testimonia indirettamente la validità del passo boeziano come riferimento letterario canonico per l'opposizione 'pudore / stupore', sia perché, come detto, avalla l'ipotesi che Guido leggesse la *Consolatio* con il commento di Trevet.